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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2025 

 trên địa bàn xã Hòa Phong 

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 06/02/2025 về việc triển khai 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn thị xã Mỹ Hào. 

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

năm 2025 trên địa bàn xã như sau: 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010 

của Quốc hội khóa 12. 

- Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống 

ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới. 

- Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp 

tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình 

hình mới. 

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. 

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm 

vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. 

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 quy định xử phạt vi 

phạm hành chính về an toàn thực phẩm. 

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và 

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

 - Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 06/02/2025 về việc triển khai công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn thị xã Mỹ Hào. 

 - Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

II. MỤC TIÊU 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2018-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-an-toan-thuc-pham-360333.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2018-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-an-toan-thuc-pham-360333.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2018-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-an-toan-thuc-pham-360333.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2018-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-an-toan-thuc-pham-360333.aspx
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1. Mục tiêu chung 

 - Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong đảm bảo an toàn 

thực phẩm; tăng cường các công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn theo thẩm quyền. 

 - Nâng cao nhận thức của người sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm 

và người tiêu dùng.  

 - Đảm bảo khống chế ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền nhiễm 

lây qua thực phẩm; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục về an toàn thực 

phẩm trên địa bàn xã. 

 - Kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm các mặt hàng 

thực phẩm tươi sống và hàng tiêu dùng, tăng cường kiểm soát nguồn gốc thực 

phẩm nhằm bảo vệ lợi ích người tiêu dùng, giữ vững uy tín về chất lượng sản 

phẩm thực phẩm của địa phương trên thị trường, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội của xã. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 Mục tiêu 1: Nâng cao kiến thức hiểu biết và thực hành về an toàn thực 

phẩm của các nhóm đối tượng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực 

phẩm. 

 Chỉ tiêu: Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; người tiêu 

dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm đạt trên 93%, người 

làm công tác quản lý đạt 100%. 

 Mục tiêu 2: Tăng cường năng lực hệ thống quản lý an toàn thực phẩm. 

 Chỉ tiêu: - Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo về an toàn thực phẩm của xã khi 

có sự thay đổi nhân sự. 

 - Đảm bảo 100% cán bộ phụ trách an toàn thực phẩm được tập huấn, bồi 

dưỡng kiến thức về quản lý, chuyên môn kỹ thuật về an toàn thực phẩm. 

 Mục tiêu 3: Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm. 

 Chỉ tiêu: Trong năm 2025, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm đông 

người (≥ 30 người mắc). 

 Mục tiêu 4: Cải thiện rõ rệt tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm của các 

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; dịch vụ ăn uống. 

 Chỉ tiêu: - Trên 94% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp giấy chứng nhận được cấp giấy chứng 

nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

 Mục tiêu 5: Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong đảm bảo an toàn 

thực phẩm: 
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 Chỉ tiêu: 100% thông tin phản ánh về mất an toàn thực phẩm rõ địa chỉ 

đóng trên địa bàn được kiểm tra đột xuất xác minh, xử lý thông tin. Xử lý vi 

phạm hành chính đối với cơ sở vi phạm an toàn thực phẩm và công khai trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm. 

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền đối với 

công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường 

trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm”; Quyết định số 

29/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về 

việc ban hành Quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Triển khai thực hiện kịp thời các văn bản 

mới về quản lý an toàn thực phẩm. 

 - Xây dựng văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện đến từng đơn vị, đưa các 

tiêu chí về an toàn thực phẩm vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

 - Kiện toàn và phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo về Vệ sinh 

an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

 2. Công tác truyền thông giáo dục về an toàn thực phẩm 

 - Tiếp tục triển đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông, 

phổ biến rộng rãi kiến thức, kỹ năng về đảm bảo an toàn thực phẩm theo Luật 

An toàn thực phẩm. Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, 

Bộ, ngành và các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm của 

tỉnh, thị xã đặc biệt chú ý một số văn bản như: 

 + Luật An toàn thực phẩm năm 2010. 

 + Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 về việc tiếp tục tăng 

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới. 

 + Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 hướng dẫn chi tiết thi 

hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. 

 + Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một 

số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của Bộ Y tế. 

 + Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/chi-thi-13-ct-ttg-trach-nhiem-quan-ly-nha-nuoc-ve-an-toan-thuc-pham-2016-310735.aspx
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 - Xây dựng kỹ năng truyền thông; nâng cao số lượng, chất lượng các tài 

liệu tuyên truyền về an toàn thực phẩm đặc biệt tập trung cao điểm vào các dịp 

như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm, dịp 

Tết Trung thu. 

 - Tổ chức treo băng Zone, khẩu hiệu trong các dịp trọng điểm, in và cấp 

phát tờ rơi, tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền về ATTP. 

 - Cử đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, chú trọng phát triển đội ngũ tuyên 

truyền viên thuộc các tổ chức xã hội, các hội, các trường học, câu lạc bộ tham 

gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông ... vận động nhân 

dân thay đổi những phong tục, tập quán ăn uống lạc hậu, mất vệ sinh và ảnh 

hưởng tới sức khỏe con người. 

 3. Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng an toàn thực phẩm 

 - Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Xử lý kịp thời các thông tin phản ánh 

mất an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý. Kiên quyết xử lý vi phạm trong 

nuôi trồng, giết mổ gia súc gia cầm, sản xuất chế biến nông, lâm sản, thủy sản; 

trong sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

 - Kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, sử dụng nguyên liệu ban đầu; quy 

trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là các thực phẩm có nguy cơ cao, 

nhằm kiểm soát, ngăn chặn việc kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, quá 

hạn sử dụng; các hóa chất bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi; chất phụ gia thực 

phẩm, chất bảo quản, chất hỗ trợ chế biến; thực phẩm chức năng và các thực 

phẩm có nguy cơ cao theo quy định của Nhà nước. 

 - Tổ chức công tác kiểm tra, hậu kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm; 

Thông báo, công khai những sản phẩm vi phạm để người tiêu dùng biết và xử lý 

nghiêm những đơn vị vi phạm theo quy định của pháp luật. 

 - Thực hiện giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở vi phạm, không để các cơ 

sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm, cung ứng dịch vụ ăn uống. 

 4. Công tác kiểm nghiệm và điều tra ngộ độc thực phẩm 

 - Tổ chức thực hiện tốt việc lấy mẫu kiểm nghiệm các loại thực phẩm khi 

phát hiện hoặc có nghi ngờ không đảm bảo về an toàn thực phẩm. 

 - Tổ chức điều tra kịp thời nếu có ca mắc hoặc vụ mắc ngộ độc thực phẩm 

đông người theo quy định. 

 5. Công tác cấp Giấy chứng nhận về an toàn thực phẩm 
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 Tổ chức tốt việc cấp Giấy chứng nhận về an toàn thực phẩm đối với các 

cơ sở đủ điều kiện về an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý (Theo Quyết 

định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng 

Yên). 

 6. Công tác tập huấn, đào tạo nguồn nhân lực và xây dựng mô hình 

điểm về an toàn thực phẩm 

 Cử đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm của 

xã tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức; thực hiện ứng dụng 

công nghệ thông tin vào công tác quản lý an toàn thực phẩm nhằm tăng cường 

hiệu quả hoạt động. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm xã  

 Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã: Chỉ đạo, phối hợp nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý về an toàn thực phẩm. Xây dựng các chương trình, kế 

hoạch, giải pháp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Xử lý những vấn 

đề phức tạp phát sinh trong thực tế về an toàn thực phẩm. Đôn đốc triển khai, 

kiểm tra việc thực hiện các quy đinh pháp luật, chương trình, kế hoạch trên địa 

bàn. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất về 

an toàn thực phẩm theo quy định. 

2. Trạm y tế xã 

 Tham mưu Ủy ban nhân dân xã trong công tác quản lý về ATTP trên địa 

bàn xã theo phân cấp quản lý và thành lập đoàn kiểm tra ATTP theo quy định. 

Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể trên địa bàn 

xã các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, cách lấy mẫu lưu mẫu phẩm hàng 

ngày. 

 3. Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã  

 Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu cho UBND xã xây dựng 

kế hoạch kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, các cơ sở giết mổ gia 

súc gia cầm, các trang trại, các bếp ăn tập thể trên địa bàn xã. 

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên kiểm tra, lấy mẫu giám sát 

ATTP, tập trung vào thực phẩm tươi sống (rau, củ, quả, thịt, thuỷ sản) bán tại 

chợ cóc các cơ sở thôn nhằm kịp thời phát hiện cảnh báo an toàn, truy xuất 

nguồn gốc đối với các trường hợp nông sản thực phẩm không đảm bảo an toàn 

xử lý theo quy định của pháp luật. 

4. Công chức Văn hoá xã 
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Phối hợp với đài truyền thanh xã chủ động phối hợp với các cơ quan 

truyền thông đưa tin, quảng bá, giới thiệu các chuỗi cung ứng thực phẩm an 

toàn, cơ sở sản xuất, địa điểm bán sản phẩm an toàn để người dân biết sử dụng. 

Phối hợp với cán bộ chuyên môn in ấn băng zôn, pano, áp phích tuyên 

truyền hướng dẫn quy định, quy chuẩn kỹ thuật về sản xuất, kinh doanh nông 

sản thực phẩm an toàn, an toàn vệ sinh thực phẩm. 

5. Đài truyền thanh xã 

 Phối hợp với cán bộ văn hoá xã chủ động phối hợp với các cơ quan truyền 

thông đưa tin, quảng bá, giới thiệu các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, cơ sở 

sản xuất, địa điểm bán sản phẩm an toàn để người dân biết sử dụng. 

6. Công an xã 

Tham gia vào đoàn kiểm tra ATTP của xã. Phối hợp tuyên truyền các quy 

định của pháp luật về xử phạt hành chính, xử lý hình sự đối với các hành vi vi 

phạm về vệ sinh ATTP. 

Thường xuyên tuần tra kiểm tra phát hiện những cơ sở có dấu hiệu vi 

phạm vệ sinh ATTP tham mưu cho uỷ ban nhân dân xã xử lý theo quy định. 

 7. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các ngành đoàn thể xã 

  Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân chấp hành nghiêm 

những quy định về chăn nuôi, giết mổ, kinh doanh thực phẩm an toàn. 

 Tuyên truyền nhân dân là người tiêu dùng thông thái, tiêu thụ và sử dụng 

sản phẩm thực phẩm an toàn có xuất sứ nguồn gốc rõ ràng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 

2025 trên địa bàn xã Hòa Phong; yêu cầu các cán bộ, công chức, các ban ngành, 

đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã Mỹ Hào; 

- Trung tâm y tế thị xã Mỹ Hào; 

- Các ngành đoàn thể xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Các cơ sở thôn; 

- Lưu: VT 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Đình Khánh 
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